- ⁴¹ WA 19,508,18-24; LW 36,351: "Darumb hat er sich uns gar gegeben und will bei uns sein und bleiben bis an jungsten tag, nicht allein darumb das er da sei, wie ihn die Papisten haben und umbtragen on frucht, odder wie die andern sagen 'ut signum', das ist als nur ein losung, das uns kein besserung noch frucht brechte.... Sondern das sol die frucht sein, das du deinen glawben sterckest und das gewissen sicher machest, auff das du darnach auch kundest predigen."
- ⁴² WA 19,508,30-32; LW 36,351: "Zum ersten, das wir da vergebung der sunde holen als ein geschenck, Zum andern, das selbige hernach predigen und verkunden."
- ⁴³ WA 31 I 445,31-32; LW 14,124: "...wie man sagt: Es ist der herrn gebot, das ist, es geschicht nicht."
- ⁴⁴ WA 40 I 228,28-30; LW 26,129: "Et sicut ipsi dicunt fidem *monogramma et* charitatem vivos colores et plenitudinem ipsam, ita nos e contra dicimus fidem apprehendere Christum qui est forma, quae fidem ornate et informat, ut color parietem."
- ⁴⁵ WA 40 I 228,34-229,15; LW 26,129: "Sic ut Christus sit obiectum fidei, imo non obiectum, sed, ut ita dicam, in ipsa fide Christus adest."
- ⁴⁶ WA 40 I 229,15-24; LW 26, 129-130: Fides ergo est cognitio quaedam vel tenebra quae nihil videt.: "Et tamen in istis tenebris Christus fide apprehensus sedet, Quemadmodum Deus in Sinai et in Templo sedebat in medio tenebrarum. Est ergo formalis nostra iustitia non charitas informans fidem, sed ipsa fides et nebula cordis, hoc est, fiducia in rem quam non videmus, hoc est, in Christum qui, ut maxime non videatur, tamen praesens est. Iustificat ergo fides, quia apprehendit et possidet istum thesaurum, scilicet Christum praesentem. Sed quo modo praesens sit, non est cogitabile, quia sunt tenebrae, ut dixi."
- ⁴⁷ Albrecht Beutel, "'Scriptura ita loquitur, cur non nos?' Sprache des Glaubens bei Luther," *Kerygma und Dogma* 40 (1994) 184-202; p.186. Beutel writes: "...Es ist Gott selbst, der unter der Maske menschlicher Worte zu uns spricht."
- ⁴⁸ Catherine Pickstock, *After Writing: On the Liturgical Consummation of Philosophy* (Oxford: Blackwell Publishers, Ltd., 1998) 70.
- ⁴⁹ God's creation is God's address to the creature. Oswald Bayer writes: "Indem Luther von Gottes Urzusage 'Ich bin der Herr, dein Gott' her den Schöpfer als den glaubt, der mich zusammen mit allen Geschöpfen angeredet hat und anredet, bereitet er jedoch keineswegs den Weg vor, den das personalistische Denken unseres Jahrhunderts zu gehen versuchte. Droht dem personalistischen Denken in seinem gleichsam absolut gewordenen Bestehen auf der Anrede und einem Verständnis der Wahrheit als 'reine' personale 'Begegnung' die Gegenwart des Schöpfers